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عفت رضـــوی   همزمانی جنگ رمــضــان بــا ایـــام سفرهای 
نوروزی و تعطیلی یکباره سفرهای داخلی و خارجی، فرصت 
مسافرت‌های نـــوروزی و به دنبال آن زمــان طلایی صنعت 
ــرد. کنسلی سفرها،  ــق بـــازار را از بین ب ــرای رون گردشگری ب
هتل‌های بیشتر استان‌ها را به تعطیلی کامل رساند و حتی 
هتل‌های استانی چون خراسان رضــوی نیز که از وضعیت 
جنگ دور بوده و احتمال مهاجرت یا سفر زائر و مسافر از 
سایر استان‌ها را به واسطه جنگ داشــت، نسبت به مدت 
زمــان مشابه ســال گذشته، با سطح اشغال کمتری مواجه 
شدند. اکنون صنعت هتل‌داری در خراسان یک رکود دو ماهه 
را پشت سر می‌گذارد و به دلیل نبود چشم‌انداز مشخص 
برای ادامه مسیر، فعالان این حوزه با چالش‌هایی درخصوص 
سرمایه‌گذاری انجام‌شده در این صنعت روبه‌رو  شده‌اند که 
این مسئله را در گفت‌وگو با رئیس جامعه هتلداران خراسان 

رضوی بررسی می‌کنیم.

در برخی بازه‌های زمانی جنگ، سطح اشغال به صفر رسید■
محمود مادرشاهیان در خصوص میزان خسارت‌های وارد 
شــده به واحــدهــای اقامتی و گردشگری بــه‌ویــژه هتل‌ها در 
دوران جنگ رمضان در گفت‌وگو با طوس می‌گوید: عملاً تمام 
هتل‌ها و واحدهای اقامتی استان از این شرایط متأثر شدند. 
با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از گردشگری و زیارت به 
حضور زائران و میهمانان خارجی، به‌ویژه از کشورهای حاشیه 
خلیج فارس وابسته است، با آغاز شرایط جنگی و قطع کامل 
پروازها و محدودیت‌های ایجادشده، عملاً ورود این بخش از 
زائران به طور کامل متوقف شد. در نتیجه در برخی بازه‌های 
زمانی ضریب اشغال هتل‌ها و واحدهای اقامتی به حدود 

صفر رسید. 
وی با بیان اینکه فــروردیــن امسال سطح اشغال هتل‌های 
خراسان رضوی، 35درصد بوده است، ادامه می‌دهد: در مدت 
مشابه سال گذشته این عدد 85درصــد بود و طبیعی است 
که چنین وضعیتی، خسارت گسترده‌ای را برای این بخش به 
همراه داشته باشد. این خسارت فقط محدود به اقامت نبوده 
و تمام خدمات جانبی وابسته به هتل‌ها از جمله رستوران‌ها، 
مجموعه‌های پــذیــرایــی، خــدمــات گــردشــگــری، حمل‌ونقل 
مرتبط و سایر بخش‌های زنجیره خدمات نیز تحت تأثیر قرار 

گرفته‌اند. 
رئیس جامعه هتلداران خراسان رضوی می‌افزاید: از سوی 
دیگر، فشار اقتصادی ناشی از کاهش شدید درآمدها در حالی 
به مجموعه‌ها وارد شد که هزینه‌های جاری از جمله حقوق و 

مزایای نیروی انسانی، نگهداری تأسیسات و سایر هزینه‌های 
عملیاتی همچنان پابرجا بود.

مادرشاهیان درباره حمایت‌های دولت از این جامعه توضیح 
مــی‌دهــد: در سطح مصوبات، اقداماتی از ســوی دولــت در 
حــوزه‌هــایــی مانند امــهــال بــرخــی تعهدات در بخش بیمه 
و مالیات، مطرح و تصویب شد و ما نیز به عنوان جامعه 
هــتــلــداران پیگیری‌های متعددی در ایــن زمینه داشتیم و 
جلسات مختلفی با دستگاه‌های مرتبط برگزار شد. با این 
حال متأسفانه در عمل، روند بروکراسی اداری بسیار طولانی و 
پیچیده بوده و در بسیاری از موارد همکاری لازم از سوی برخی 

دستگاه‌های اجرایی مشاهده نشده است.
به گفته وی، به همین دلیل تا این زمان بسیاری از واحدهای 
اقامتی نتوانسته‌اند به شکل مؤثر از این مصوبات بهره‌مند 
شوند و عملاً حمایت ملموسی که بتواند بخشی از خسارت‌ها 

را جبران کند به دست فعالان این حوزه نرسیده است.
رئیس جامعه هتلداران خراسان رضوی با اشاره به موضوع 
تعطیلی واحدهای حوزه گردشگری به واسطه جنگ می‌گوید: 
جامعه هتلداران و مدیران واحدهای اقامتی تمام تلاش خود 
را به کــار گرفته‌اند تا حتی در ایــن شرایط سخت، فعالیت 
مجموعه‌ها متوقف نشود. همچنین تلاش شد تا حد امکان 
از تعدیل نیروی انسانی جلوگیری شود، چرا که نیروی انسانی 
بزرگ‌ترین سرمایه این صنعت به شمار مــی‌رود و آمــوزش و 
تربیت این نیروها طی سال‌ها صورت گرفته است. با وجود این، 
باید واقعیت را هم در نظر گرفت که هتل‌ها و واحدهای اقامتی 
در حال حاضر در شرایط اقتصادی بسیار دشواری قرار دارند و 
ادامه فعالیت برای بسیاری از آن‌ها با چالش‌های جدی همراه 
شده است. با وجود این مشکلات، فعالان این حوزه همچنان 

تلاش می‌کنند شرایط را حفظ کنند.

از زائــران امام هشتم)ع( دعوت می‌کنیم با اطمینان خاطر به ■
مشهد بیایند

مادرشاهیان ادامه می‌دهد: با تلاش‌های مسئولان و نهادهای 
حافظ امنیت، اســتــان خــراســان رضــوی و شهر مشهد در 
امنیت کامل قــرار دارد و خوشبختانه امــروز مشهد از نظر 
زیرساخت‌های اقامتی و خدماتی کاملاً آماده میزبانی از زائران 
و مسافران است و امیدواریم با بهبود شرایط، دوباره شاهد 
رونق حضور زائران در این شهر باشیم. در همین راستا از زائران 
و علاقه‌مندان به زیارت بارگاه منور رضوی نیز دعوت می‌کنیم 
ــدون توجه بــه برخی فضاسازی‌های  بــا اطمینان خاطر و ب
ــارت به مشهد مقدس  رسانه‌های خارجی، بــرای سفر و زی

برنامه‌ریزی کنند.
وی در خصوص تغییر قوانین یا راهکارهای مورد نیاز نیز تأکید 
می‌کند: ما تاکنون تاب‌آوری لازم را در این شرایط داشته‌ایم و از 
این پس نیز همچنان با همین رویکرد مسیر فعالیت را ادامه 
خواهیم داد. این موضوع را وظیفه خود می‌دانیم و جامعه 
هتلداران همواره این همدلی و همراهی با مردم و کشور را بر 

خود واجب دانسته است. 
رئیس جامعه هتلداران خراسان رضــوی با بیان اینکه دوام 
کسب‌وکارهای حوزه خدمات و گردشگری به حمایت‌های جدی 
و عملیاتی دولت وابسته است، می‌گوید: ما با توجه به شرایط 
اقتصادی کشور انتظار بخشودگی نداریم، اما انتظار داریم برای 
انجام تعهدات مالی واحدها، فرصت و مهلت لازم در نظر گرفته 
شده و امکان تقسیط پرداخت‌ها فراهم شــود. این موضوع 
می‌تواند در حوزه‌هایی مانند تعهدات مرتبط با سازمان تأمین 
اجتماعی، مالیات‌ها، هزینه‌های حامل‌های انرژی و همچنین 

بازپرداخت تسهیلات بانکی مورد توجه قرار گیرد. 

صدور بخشنامه حمایتی به تنهایی کافی نیست■
به گفته مادرشاهیان، صــدور بخشنامه‌ها و مصوبات به 
تنهایی کافی نیست و مهم‌تر از آن اجرای واقعی و سریع این 

تصمیم‌ها در دستگاه‌های اجرایی است.
وی با تأکید بر اینکه بخش خصوصی در سال‌های اخیر نشان 
داده در سخت‌ترین شرایط نیز تلاش کرده فعالیت خود را حفظ 
کند و خدمات‌رسانی را ادامــه دهــد، اما ادامــه این مسیر بدون 
حمایت مؤثر دشوار خواهد بود، تصریح می‌کند: اگر قرار است 
این واحدها بتوانند از این شرایط عبور کنند، از تعطیلی برخی 
مشاغل جلوگیری شود و همچنان به اقتصاد و خدمت‌رسانی به 
زائران و مردم کشور کمک کنند، نیازمند همت و حمایت جدی‌تر 
از سوی دولت و همراهی دستگاه‌های اجرایی هستیم تا بخش 
خصوصی بتواند با قدرت بیشتری به فعالیت خود ادامه دهد و 

این دوره دشوار را پشت سر بگذارد.
رئیس جامعه هتلداران خراسان رضــوی با اشــاره به ضــرورت 
همدلی، همراهی و همگامی میان بخش خصوصی و بخش 
دولتی، برای عبور از شرایط سخت به وجود آمده، می‌افزاید: یقین 
داریم با اتحاد، درک متقابل و حمایت‌های مؤثر، فعالان این حوزه 
قادر خواهند بود همچنان در مسیر خدمت‌رسانی به زائران و مردم 
کشور نقش خود را ایفا کنند. امیدواریم با تقویت این همدلی 
و همکاری، ضمن حفظ و تقویت زیرساخت‌های گردشگری، 
دشمنان این سرزمین را از دستیابی به اهداف خود ناامید کرده و 

در مسیر حفظ و اعتلای کشور عزیزمان گام برداریم. 

خبری از حمایت ملموس از جامعه هتلداران نیست

بــا ســام، مــا یــک خــانــواده چهار نفره هستیم. ■ مصوبات حمایتی روی کاغذ است
چهار ماهه شوهرم بیکاره. یه کارگر ساده هست 
با بچه کوچیک. این همه دولت میگه بچه بیارین 
بچه بیارین، یه بسته پوشک شده 700 هزار تومن. 
خب از کجا بیاریم؟ کالابرگ میدن اونم یه روغن 
و یه برنج نمیشه، حداقل یارانه را اضافه کنن. به 
داد مردم برسن. بچه‌های ما چه گناهی کردن که 
نه میوه‌ای و نه خورد و خوراک خوبی داشته باشن؟ 
خواهشاً مسئولین رسیدگی کنن. ‌هر چی پول، 
حقوق و بیمه خوبه، توی حساب کسانیه که هیچ 
زحمتی نمیکشن. میرن جلو کولر یــه خــودکــارم 
دستشون! کارگر بدبخت این همه جون میده سر 
کــارم بــره حقوقی که شکم یه خــانــواده سیر بشه، 

بهش نمیدن.
ســـام، چــرا هــر طــرح حــمــایــتــی‌ای مــیــذاریــن، یه ■ 

گــوشــه‌اش ایــراد داره؟ همه‌اش فــرق میذارین بین 
مــردم. یه طــرح امید گذاشتین که مـــادران حداقل 
دغدغه پوشک و شیرخشک بچه رو نداشته باشن، 
اونم باز از بچه‌های زیر دو سال سال‌های قبل دریغ 
کردین یه طرح یسنا دادیــن اونــم چند ماهه دریغ 
کردین. آخه از کجا بیاریم با این گرونی خرج بچه 
رو وقتی یه مادر مجبوره بشینه توی خونه بچه‌داری 
کنه و نمیتونه حتی سرکار بره؟ چه جوری تأمین کنه 
نیازهای بچه رو؟ خواهشاً یا هیچ طرحی نذارین یا اگر 
میذارین شامل همه بچه‌ها باشه. مگه بچه‌های ما 
آدم نیستن؟ هر کی خواست بچه‌دار بشه باید صبر 
کنه ببینه دولت کی یه طرح برای حمایت بیرون میده 
تا با اون طرح برنامه زایمان بچینه که یه وقت در حق 

بچه‌اش اجحاف نشه. ما راضی  نیستیم.
باعرض سلام وادب. من یه مــادرم چهار تا بچه ■ 

دارم. قرار بود زمین رایگان یا مسکن بدن که هیچ 
ــرای فــرزنــدآوری  خبری نشد، اصــاً اینجا زمین ب
ندادن زمین مشخص کردن ولی ندادن. من پارسال 
سه ماه دنبال خونه می‌گشتم خونه به تعداد بالا 
نمیدادن واقعاً این بود حمایتتون؟ یه خانواده 6 
نفره باید توی چادر زندگی کنه؟ لطفاً صدای ما را به 
گوش مسئولان برسانید یک راه بذارین جلو پامون. 
همسرم کارگر ساده‌ است که 6-5 ماهه درست کار 
نکرده، به داد مــردم برسین، مردمی که پا به پای 
شما برای نگه داشتن ایــران عزیزمان می‌جنگن و 
شما را سربلند نگه داشتند به دادشون برسین با 

تشکر. از شهرستان فاروج پیام میدم.
خسته نباشید، از مسئولین خواهش میکنم ■ 

یکم به شهرک طــرق رسیدگی داشته باشید. نه 
پیاده‌رو درست و حسابی داره نه یه فضای سبز.

ســام خسته نباشید، وســایــل خانگی رو یکم ■ 
رسیدگی کنین، دخترم توعقده توی خرج خانه یک 
خانواده ۶ نفره موندیم. توی پول وسایلش موندیم. 
روز به روز گرون‌تر میشه، وام ازدواجم که دو تیکه 
وسیله نمیشه. لااقل مبلغ وام رو افزایش بدین یا 
همون رو زودتر بدین ما به دردمون بزنیم. چه خبره؟ 

این گرونی امونمون رو بریده.
ابــوطــالــب ۶۴ چند مــاهــه لامــپ‌هــای ستون‌ها ■ 

سوخته. کوچه خیلی تاریکه، لطفاً به شهرداری 
بگین پیگیری کنه ممنون.

مگه شما مشکلات ما رو نمیدونین که بگیم؟ ■ 
همه مــردم رفتن زیــرخــط فقر، چــرا قــدر مــردم رو 
نمیدونین؟ چرا مردم که کنار شما بودن حالا شما 
کنارشون نیستین؟ چرا به دادشون نمیرسین؟ هر 
چقدر هم سبد کالا اضافه بشه باز هم همون یه 
کیسه برنج و روغن میشه، بابا گرون نکنین سبد 

کالا رو نمیخواد اضافه کنین�😭�

ســام انسولین )نوامیکس ســی( دو روز پیش ■ 
۲هــزارو۵۰۰ تومن بوده امروز شده ۲۵۰هــزار تومن، 
واقعا چه خبره؟ به گوش مسئولین برسانید. دولت 
می‌گوید با گران‌فروشی برخورد می‌کنیم. الان امتیاز 
آب و برق توسط خود دولت سر به فلک کشیده، 
هر امتیاز بالای ۵۰میلیون شده! واقعاً چه خبره؟ از 

تربت حیدریه پیام میدم.
ــن چــه دولــتــیــه کــه همیشه از مـــردم حمایت ■  ای

ــردم نــیــســت؟ بابا  ــودش پــشــت مـ مــیــخــواد امـــا خـ
از گــرونــی و اجــاره‌خــونــه‌هــای ســرســام‌آور کمرمون 

شکسته شماها کجایین؟
سلام و خسته نباشید خدمت شما عزیزان، از ■ 

میناب روستایی به نام گورزانگ با شما حرف میزنم. 
ما یه خانواده پنج نفره هستیم  که دو ساله وضع 
 مالیمون خرابه، شوهرم ۵۰ سالشه، قبلاً راننده 
بــود ولــی بــا گــرونــی دیگه مــردم بــا مــوتــور یــا وسیله 
شخصی خــودشــون جابه‌جا میشن کــه خلاصه 
از روستای ما تا شهر۲۰ دقیقه راه بیشتر نیست 
و مــردم خــودشــون میرن. ما موندیم قسط، خرج 
و بــدهــی. جنوب خیلی هــوا گرمه پــارســال ســه تا 
کولرمون با هم سوخت. خیلی سختی کشیدیم تا 
وام گرفتیم که کولر بخریم، اینم شد روی قسطای 
دیگه. مواد غذایی خیلی گرون شده، روغن شده 
2/200 و برنج هم 2/600، دیگه بقیه رو بماند. ما 
دو ساله گوشت نخوردیم. توان مالی نداریم، عید 
امسال نتونستیم برای بچه‌ها لباس بخریم. خدا 
کنه به حق صاحب‌الزمان)عج( همه چیز درست 

بشه. 
ــیــمــه ســـامـــت کــنــیــم میگن ■  ســـــام، رفــتــیــم ب

دهک‌بندیه، دهک ما هم‌ هشته، پنج نفر ‌از‌ کجا‌ 
بیاریم یک ساله نــفــری2,800؟ خدا رو‌ خوش میاد 
‌یعنی با ‌این اوضــاع اقتصادی؟ چرا ‌مثل اول بیمه 
ــدادن؟ دهک ‌بــرا‌ی یــارانــه‌اس ‌نه‌  سلامت‌ رو‌ ادامــه‌ ن
بدبختی ‌مردم‌. اونم ‌با‌ این ‌دهک‌بندی‌ها! واقعاً توان‌ 
بیمه‌ کردن ‌رو‌ نداریم و ‌توان ‌دکتر ‌رفتن با ‌این‌ ویزیت‌ها‌ 
و داروهـــای ‌گــرون رو نداریم‌ و بقیه‌ هم‌ که خودتون 
‌میدونید ‌چقدر ‌گرونن. لطفاً برای ‌مردم‌ کاری ‌بکنید 

‌حداقل ‌بتونن‌ با قیمت مناسب بیمه‌ کنن‌.
ــاع مـــا خـــوب بــشــه؟ ■  ــ ــاً کـــی مــیــخــواد اوضـ ــعـ واقـ

مایحتاجمان روز به روز گران‌تره نه میتونیم ماشین 
بخریم نه خانه، هر ثانیه هم بالا میره. اجاره‌خونه 
از یک طــرف، پــول دوا دکتر از طــرف دیگه. یعنی 
هیچ‌کس به فکر معیشت مــردم نیست؟ پولدار 
هــر روز بهتر فقیر بــدبــخــت‌تــر. یــکــم مسئولین 
محترم بیشتر به طبقه ضعیف جامعه نگاه کنند. 
درآمدمون به ریاله خرج و مخارج زندگی به دلار! 
 روغـــن، برنج و حبوبات هــم قیمتش خداتومنه. 
چــرا با گرانفروشان برخورد نمیشه؟ بیکاری هم 
برامون شده دغدغه که خدایا چطور کرایه خونه 

رو بدیم.

پاسخ روابط عمومی شهرداری 
منطقه ۷ به گلایه مخاطب قدس 
از نبود سطل زباله در اصلانی ۶۸ 
با سلام و تشکر از شهروندان محترم، باکس‌های 
ــع‌آوری زبــالــه یــا مــخــازن ۱۱۰۰ لــیــتــری بــرای  ــمـ جـ
جــمــع‌آوری ســرجــارو پاکبانان اســت کــه‌ محله را 
جاروب می‌زنند. از شهروندان محترم خواهشمند 
اســت زبــالــه‌هــای خــودشــان‌ را در ســاعــت ۲۱ تــا ۶ 
صبح در خیابان قــرار دهند تا توسط ماشين‌های 

جمع‌آوری زباله‌ جمع‌آوری شوند.

QudsKhorasan@     پیام مردم

نصب نیروگاه خورشیدی در ۸۰درصد 
دستگاه‌های اجرایی استان

استاندار خراسان جنوبی در جلسه ستاد توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر استان خاطرنشان کرد: از 
مجموع ۸۸ دستگاه اجرایی مستقر در استان، 
۶۸ دستگاه معادل ۸۰درصد، نسبت به اجرای 

پنل‌های خورشیدی اقدام کرده‌اند.
به گفته سید محمدرضا هاشمی، با تنظیم 
جدول زمان‌بندی مشخص و اعلام به اداره‌ها، 
ــر ایـــن نکته تــأکــیــد مــی‌شــود کــه ۲۰درصــــد  ب
باقیمانده دستگاه‌ها مکلف‌اند در سال جاری 

این مهم را به سرانجام برسانند.
وی با اشــاره به برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته 
برای اجرای طرح تجمیعی پنل‌های خورشیدی 
در برخی دستگاه‌ها افزود: برای اداره‌هایی که 
امکان استفاده از پشت‌بام یا فضای مناسب در 
محل دستگاه وجود ندارد، زمینی در قالب سه 
مگاوات پیش‌بینی شده تا شرایط و زیرساخت 

لازم برای اجرای این طرح فراهم شود.
استاندار خراسان جنوبی با قدردانی از اقدام‌های 
انجام شده در حــوزه نیروگاه‌های خورشیدی 
پشت‌بامی توسط بسیج سازندگی، کمیته 
امـــداد امــام خمینی)ره( و بهزیستی گفت: 

خوشبختانه خراسان جنوبی در ایــن بخش 
جزو استان‌های موفق کشور است و تاکنون 
بیش از ۱۷ شرکت تعاونی تخصصی در زمینه 
ایجاد پنل‌های خورشیدی به ثبت رسیده که 
نشان‌دهنده ظرفیت بالای این حوزه برای ایجاد 

درآمد پایدار در خانواده‌هاست.
هاشمی با بیان اینکه نیروگاه‌های خورشیدی 
می‌توانند به یک منبع درآمــد مطمئن برای 
خانوارها تبدیل شوند، تصریح کــرد: تاکنون 
برای ۲هزار و ۷۵۹ مگاوات نیروگاه خورشیدی 
در استان پروانه صادر شده است. برای ۸۰۷ 
مگاوات نیروگاه خورشیدی قـــرارداد منعقد، 
زمین تحویل سرمایه‌گذاران شده و عملیات 

اجرایی آن‌ها نیز آغاز شده است.
وی همچنین از حضور سرمایه‌گذاران خارجی 
در حــوزه انــرژی خورشیدی استان خبر داد و 
گفت: سرمایه‌گذارانی از کشورهای مختلف 
ازجــمــلــه آلــمــان، چــیــن، انگلستان و برخی 
کشورهای حاشیه خلیج فــارس در این حوزه 
وارد استان شده‌اند و در حال سرمایه‌گذاری 

هستند.

خراسان‌ جنوبی

 فاروج، قلب تولید زعفران 
در استان است

رئیس جهاد کشاورزی خراسان شمالی گفت: 
شهرستان فاروج با دارا بودن بیشترین سطح 
زیــر کشت زعــفــران در خــراســان شــمــالــی، با 
عملکرد میانگین ۹/۵ کیلوگرم، به‌عنوان قطب 
اصلی تولید این محصول ارزشمند شناخته 

شده است.
 اسماعیل محمودآبادی گفت: ۵ هزار و ۴۳۰ 
هکتار از اراضــی خراسان شمالی زیــر کشت 
زعفران قرار دارد و این استان از نظر سطح زیر 
کشت، رتبه سوم کشور را به خود اختصاص 

داده است.
 وی ادامــه داد: میانگین عملکرد زعفران در 
خراسان شمالی ۹/۵ کیلوگرم در هر هکتار 
است که استان را در شاخص عملکرد تولید، به 

رتبه نخست کشور رسانده است.
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی 
با اشاره به کیفیت بالای محصول تولیدی استان 
خاطرنشان کــرد: زعفران خراسان شمالی از 
مرغوب‌ترین زعفران‌های کشور به شمار می‌رود 
و بخش قابل‌توجهی از آن علاوه بر تأمین نیاز 
داخلی، به استان‌های دیگر و کشورهای حاشیه 

خلیج‌فارس صادر می‌شود.
 وی گفت: شهرستان فــاروج بیشترین سطح 
زیــر کشت و تولید زعــفــران استان را به خود 
اختصاص داده و در مجموع ایــن محصول 
در هشت شهرستان خراسان شمالی کشت 

می‌شود.
 محمودآبادی با اشاره به نقش اقتصادی این 
محصول افزود: در فصل برداشت، شمار زیادی 
از کارگران فصلی در مزارع زعفران مشغول به 
کار می‌شوند و این محصول سهم مهمی در 

اشتغال‌زایی مناطق روستایی دارد.
 وی بر ضــرورت توسعه زنجیره ارزش زعفران 
تأکید کرد و گفت: برندسازی ملی و بین‌المللی 
ایــن محصول و جلوگیری از خــام‌فــروشــی، از 
مهم‌ترین برنامه‌های بخش کشاورزی استان 

است.
ــران یــکــی از  ــفـ ــان کــــرد: زعـ ــی ــــن مــســئــول ب  ای
محصولات راهبردی و ارزآور خراسان شمالی 
محسوب می‌شود و توسعه صادرات آن می‌تواند 
نقش مؤثری در رونق اقتصادی منطقه داشته 

باشد.

خراسان‌ شمالی
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